
Управление образования 

администрации Верещагинского муниципального района 

Пермского края 

 

ПРИКАЗ 

03.11.2016                                                                                                                № 405 

 

О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в Верещагинском муниципальном районе  

в 2016-2017 учебном году  
 

 На основании п.2.2. Положения «Об Управлении образования 

администрации Верещагинского муниципального района», утвержденного 

решением Земского Собрания района от 04.10.2016 № 17/189, в соответствии с 

приказом Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252 "Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников"          

(с изменениями), письмом Министерства образования Пермского края от 

03.11.2016 № СЭД-26-01-35-1777 «О проведении муниципального этапа, 

дистанционного тура регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2016-2017 учебном году», в целях развития интереса учащихся к углубленному 

изучению различных предметов, выявления одаренных школьников,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в период с 7 ноября по 16 декабря 2016 года 

муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в Верещагинском 

муниципальном районе в 2016-2017 учебном году (далее – Олимпиада) 

2. Утвердить план-график проведения муниципального этапа 

Олимпиады (приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению 

муниципального этапа Олимпиады (приложение 2); 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 3). 

5. Утвердить требования к организации и проведению муниципального 

этапа Олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году (приложение 4). 

6. Установить квоту победителей и призеров на муниципальном этапе 

Олимпиады не более 35 процентов от общего числа участников муниципального 

этапа по каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей 

муниципального этапа олимпиады не превышает 8 процентов от общего числа 

участников муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

7. Директору МКУ «РИМЦ» Коневой Н.Н.: 

7.1. организовать проведение муниципального этапа Олимпиады;   

7.2. организовать работу жюри; 

7.3. обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету муниципального этапа Олимпиады и их 

конфиденциальность; 

7.4. обеспечить хранение протоколов жюри (до 1 сентября следующего 

учебного года) и работ участников (до 30 апреля текущего учебного года) 

муниципального этапа Олимпиады; 

http://ivo.garant.ru/document?id=70475694&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70475694&sub=0


7.5. обеспечить финансирование муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии со сметой. 

8. Директорам МАОУ «СОШ № 1»,  МАОУ ВСОШ № 121, МАУ ДО 

«СЮТ», МКУ «РИМЦ» подготовить помещения для проведения муниципального 

этапа Олимпиады, обеспечить присутствие медицинского работника. 

9. Директорам  МОУ обеспечить: 

9.1. явку участников муниципального этапа Олимпиады в соответствии со 

списками допуска; 

9.2.  сохранность здоровья и жизни участников муниципального этапа 

Олимпиады в пути следования и во время проведения олимпиады. 

10. Контроль  исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 

Управления образования администрации Верещагинского муниципального 

Носкову Н.Ю. 
 

 

 

Начальник Управления образования                                                      О.В. Артемова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу Управления образования 

от  03.11.2016 № 405 

 

План-график  

проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в Верещагинском муниципальном районе  

в 2016-2017 учебном году 

 
предмет Группы 

классов 

дата День 

недели 

Место и время 

проведения 

Продолжительность 

олимпиады 

Право 7-8; 9; 10; 

11 

07.11 понедельник РИМЦ,  

12.00 

90 мин. 

Астрономия 7; 8; 9; 10; 

11 

08.11 вторник РИМЦ, 

12.00 

7-8кл. – 120 мин. 

9-11кл. - 180 мин. 

Литература 7 - 8; 9; 

10; 11 

09.11 среда РИМЦ, 

11.00 

7-8 кл. – 120 мин. 

9-11 кл. – 300 мин. 

ОБЖ 7 – 8; 9; 

10 – 11. 

10.11 

 

12.11 

четверг 

 

суббота 

РИМЦ 

11.00;  

СЮТ, 11.00 

Теория – 90 мин. 

 

Практика - по факту 

Физика 7; 8; 9; 

10; 11 

11.11 пятница РИМЦ,  

11.00 

7-8 кл. – 180 мин. 

9-11 кл. – 210 мин. 

Обществозна

ние 

7- 9; 

 10;11 

14.11 понедельник РИМЦ,  

12.00 

130 мин. 

Экология 7; 8; 9; 

10, 11 

15.11 вторник СЮТ 

РИМЦ,  

12.00 

120 мин. 

Технология 7 - 8; 9; 

10 – 11 

16.11 среда СЮТ 10.00 Тест – 90 мин. 

Практика*–120 мин. 

Защита – до 10 мин. 

Математика 7; 8; 9; 

10; 11 

17.11 четверг РИМЦ, 

11.00 

7 кл.– 180 мин. 

8 – 11кл. - 240 мин. 

Искусство 

(МХК) 

7 -8;  9; 

10; 11 

18.11 пятница РИМЦ,  

11.00 

240 мин. 

Биология 7; 8; 9; 10; 

11 

19.11 суббота РИМЦ, 

12.00 

180 мин. 

Химия 7- 8; 9; 

10, 11 

21.11 понедельник СОШ №1, 

10.00 

Решение задач –  

240 мин. 

Экспериментальный 

тур – 90 мин. 

Английский 

язык 

7-8; 

9-11 

23.11 среда РИМЦ, 

12.00 

7-8 кл. – 90 мин. 

9-11 кл. - 120 мин. 

Физическая 

культура 

7 - 8  

 9 - 11 

25-

26.11 

пятница-

суббота 

 ВСОШ №121 

(здание нач. 

школы) 

11.00 

Тест – 45 мин. 

Практика - по факту 

География 7; 8; 9; 

10; 11 

29.11 вторник РИМЦ,  

12.00 

180 мин. 

Русский язык 

 

7 - 8; 9;  

10-11 

02.12 пятница РИМЦ, 

12.00 

7-8 кл. – 120 мин. 

9-11 кл. – 180 мин. 

Экономика 7 – 8; 9 - 11 03.12 суббота РИМЦ,  

12.00 

Тест – 45-75 мин. 

Задачи – 120 мин. 

Немецкий 

язык 

7-8; 

9-11 

06.12 вторник РИМЦ, 

 11.00 

230 мин. 



Французский 

язык 

7 - 8; 

9 - 11 

10.12 суббота РИМЦ, 12.00 210 минут 

История 7; 8; 9; 

10-11 

12.12 понедельник РИМЦ,  

12.00 

7-8 кл. – 90 мин. 

9-11 кл. – 150 мин. 

Информатика 7 – 11 

(пробный) 

7 - 8; 

9 - 11 

14.12 

 

15.12 

16.12 

среда 

 

четверг 

пятница 

РИМЦ,  

11.00 

300 мин. 

 

 
*  Участникам олимпиады по технологии для мальчиков необходимо иметь при себе 

инструменты по деревообработке и металлообработке. 

 

 

Приложение 2  

к приказу Управления образования 

от  03.11.2016 № 405 

 

Состав  

организационного комитета муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в Верещагинском муниципальном районе  

в 2016-2017 учебном году 

 

1. Корнилова Елена Николаевна, заместитель начальника Управления 

образования – председатель оргкомитета; 

2. Носкова Нина Юрьевна, ведущий специалист Управления образования;  

3. Конева Наталия Николаевна, директор МКУ «РИМЦ»; 

4. Агеева Нина Викторовна, методист МКУ «РИМЦ»; 

5. Ташлыкова Светлана Юрьевна, заместитель директора МБОУ «СОШ №2» 

(по согласованию); 

6. Пермякова Елена Андреевна, заместитель директора МБОУ «Гимназия» (по 

согласованию). 
 

Приложение 3  

к приказу Управления образования 

от  03.11.2016 № 405 

 

Состав жюри  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников   

в 2016-2017 учебном году 
 

По русскому языку  

1. Ососова С.В., МБОУ «СОШ №2», председатель жюри; 

2. Костылева В.В., МБОУ «СОШ №2»; 

3. Лялькина Е.В., МАОУ «СОШ №1»; 

4. Чернова Л.Г., МБОУ Ленинская СОШ; 

5. Найданова В.Д., МБОУ «Кукетская ООШ»; 

6. Гилева Ж.Ю., МБОУ «ВСШИ»; 

7. Казакова Л.М., МБОУ «Гимназия»; 

8. Потемкина Э.А., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

9. Чечукова Н.М., МБОУ ВСОШ № 121;. 

10. Гилева Е.И., МБОУ «ВСШИ»; 

11. Доронина Т.А., МАОУ «СОШ №1»; 

12. Ознобихина С.И., МБОУ «СОШ №2». 



 

По литературе 

1. Ососова С.В., МБОУ «СОШ № 2», председатель жюри; 

2. Можаева Г.А., МБОУ «Н-Галинская ООШ»; 

3. Костылева В.В., МБОУ «СОШ № 2»; 

4.Чечукова Н.М., МАОУ ВСОШ № 121; 

5. Доронина Т.А., МАОУ «СОШ №1»; 

6. Сереброва Г.Н., МАОУ «СОШ №1»; 

7. Базанова Е.Б., МБОУ «Гимназия»; 

8. Конькова Н.Ф., МБОУ Вознесенская СОШ; 

9. Лаврентьева Е.Ю., МБОУ Вознесенская СОШ; 

10. Потемкина Э.А., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

11. Ознобихина С.И., МБОУ «СОШ №2»; 

12. Лялькина Е.В., МАОУ «СОШ №1». 

13. Старкова Т.И. , МБОУ «СОШ№2». 

 

По английскому языку 

1. Пашова Л.В., МБОУ «ВСШИ», председатель жюри; 

2. Сабурова О.А., МБОУ «Н-Галинская ООШ»; 

3. Дубровская Л.В., ВСОШ № 121; 

4. Романова Н.П., МБОУ «СОШ № 2»; 

5. Фистина О.Г., МБОУ «Гимназия»; 

6. Ромашова Н.Я., МАОУ «СОШ №1»; 

7. Рогожникова С.А., МАОУ ВСОШ №121. 

 

По немецкому языку 

1.Куквинова Г.В., МБОУ «СОШ № 2», председатель жюри; 

2.Катаева Л.Л., МБОУ «Путинская СОШ»; 

3.Соловьева Ф.С., МБОУ «Комаровская СОШ»; 

4.Чудинова Л.В., МБОУ Ленинская СОШ. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

По математике 

1. Пирумова Н.А., МАОУ «СОШ №1», председатель жюри; 

2. Мальцева Л.Ф., МАОУ «СОШ № 1»; 

3. Соромотина Л.В., МБОУ «СОШ № 2»; 

4. Беляева И.В., МБОУ «Гимназия»; 

5. Килина З.И., МБОУ Ленинская СОШ; 

6. Стефанюк Е.Г., МАОУ «СОШ №1»; 

7. Выхрыстюк С.Н., МБОУ «СОШ № 2»; 

8. Станелюк С.М., МАОУ ВСОШ №121; 

9. Пьянкова Р.Д., МАОУ ВСОШ № 121; 

10. Волегова А.В., МБОУ Вознесенская СОШ. 

 

По информатике 

1.Лукиных Е.М., МБОУ «СОШ  № 2», председатель жюри; 

2. Пирумова Н.А., МАОУ «СОШ № 1»; 

3. Беляева И.В. МБОУ «Гимназия»; 

4. Тиунова Т.Н., МБОУ ВСОШ № 121; 

5. Бычков Ю.А., МБОУ Вознесенская СОШ; 

 

По астрономии 

1. Карасева С.Г., ВСОШ № 121, председатель жюри; 

2. Двоеглазова М.В., МБОУ «СОШ №2»; 

3. Томилова В.С., МБОУ «Гимназия». 

 

 

 



По физике 

1. Карасева С.Г., ВСОШ № 121, председатель жюри; 

2. Дровняшина Е.П., МБОУ Вознесенская СОШ; 

3. Двоеглазова М.В., МБОУ «СОШ №2»; 

4. Бушуева Л.Г., МАОУ «СОШ №1»; 

5. Томилова В.С., МБОУ «Гимназия»; 

6. Лекомцева А.А., МБОУ «Сепычевская СОШ»; 

7. Трушников В.А., МБОУ Ленинская СОШ; 

8. Кажина И.М., МБОУ «Зюкайская СОШ». 

 

По биологии 

1.Носков М.Н., МАОУ «СОШ №1», председатель жюри; 

2. Сальникова М.Н., МБОУ Ленинская СОШ; 

3. Безгодова А.Н., МБОУ «ВСШИ»; 

4. Носкова Т.Е., МБОУ «Путинская СОШ»; 

5. Азанова Л.С., МБОУ Кукетская СОШ; 

6. Коптелова Н.И., МБОУ «Сепычевская СОШ»; 

7. Мехоношина О.Г., МБОУ «СОШ № 2»; 

8. Ваулина Л.И., МБОУ «Бородулинская ООШ»; 

9. Старкова Т.С., МБОУ «Комаровская СОШ»; 

10. Федосеева Л.Я., МБОУ «Соколовская ООШ»; 

11. Селезнев А.И., МАОУ ВСОШ №121. 

 

По химии 

1.Носков М.Н., МАОУ «СОШ №1», председатель жюри; 

2.Сальникова М.Н., МБОУ Ленинская СОШ; 

3.Азанова Л.С., МБОУ Кукетская СОШ; 

4.Завьялова Т.В., МБОУ Вознесенская СОШ; 

5. Безгодова А.Н., МБОУ «ВСШИ». 

6. Селезнев А.И., МАОУ ВСОШ №121; 

7. Стринкевич И.Л., МАОУ ВСОШ №121; 

8. Бобровникова О.Ф., МКУ «РИМЦ». 

 

По экологии 

1.Носков М.Н., МАОУ «СОШ№1», председатель жюри; 

2. Сальникова М.Н., МБОУ Ленинская СОШ; 

3. Безгодова А.Н., МБОУ «ВСШИ»; 

4. Азанова Л.С., МБОУ Кукетская СОШ; 

5. Мехоношина О.Г., МБОУ «СОШ № 2»; 

6. Старкова Т.С., МБОУ «Комаровская СОШ»; 

7. Носкова Т.Е., МБОУ «Путинская СОШ»; 

8. Пинаева Л.С., МАОУ ВСОШ №121; 

9. Бобровникова О.Ф., МКУ «РИМЦ». 

 

По географии 

1. Коновалова О.В., МБОУ «Гимназия», председатель жюри; 

2. Соловьева Е.В., МБОУ «Комаровская СОШ»; 

3. Черемных Е.Ф., МБОУ «Сепычевская СОШ»; 

4. Ругалева Л.В., МБОУ Вознесенская СОШ; 

5. МаслаковА.И., МБОУ «ВСШИ»; 

6. Назаровская Н.В., МАОУ ВСОШ № 1; 

7. Иняева Г.С, МБОУ «Путинская СОШ; 

8. Афанасьева О.В., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

9. Мальцева Е.Г.., МАОУ ВСОШ №121; 

10.Пугина С.В., МАОУ «СОШ №2». 

 

 



По экономике 

1. Мальцева Е.Г., МАОУ ВСОШ № 121, председатель жюри; 

2. Пугина С.В., МБОУ «СОШ № 2»; 

3. Назаровская Н.В., МАОУ «СОШ № 1»; 

4. Маслаков А.И., МБОУ «ВСШИ». 

 

По истории, праву и обществознанию 
1. Савельева Т.В., МАОУ ВСОШ № 121, председатель жюри; 

2. Неволина Н.В., МБОУ «СОШ № 2»; 

3. Сальников А.М., МБОУ «Гимназия»; 

4. Кицко Т.А., МАОУ «СОШ № 1»; 

5. Ушакова Н.В., МБОУ «ВСШИ»; 

6. Федосеева С.П., МБОУ Вознесенская СОШ; 

7. Руппель И.Ю., МАОУ «СОШ №1»; 

8. Телегина Е.Б., МБОУ «Гимназия». 

 

По искусству (МХК) 

1. Сальников А.М., МБОУ «Гимназия», председатель жюри; 

2. Фѐдорова Е.А., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

3. Полянцева Н.А., МБОУ «СОШ №2». 

 

По технологии (девушки) 

1.Балуева Е.В., МАОУ ВСОШ № 121, председатель жюри; 

2. Турова Т.А., МБОУ «Нижне-Галинская ООШ; 

3.Яковлева Т.В., МБОУ «Путинская  СОШ»; 

4. Пьянкова О.В., МБОУ «ВСШИ»; 

5. Немтинова Г.И., МБОУ Вознесенская СОШ; 

6.Трушникова Л.Г., МБОУ Ленинская СОШ; 

7. Беляева Л.А., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

8. Балуева Л.Н., МБОУ «СОШ №2»; 

9. Агеева Р.Г., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

10. Путина Е.И., МАОУ «СОШ №1». 

 

По технологии (юноши) 

1. Иванов И.В., МБОУ «ВСШИ» председатель жюри; 

2. Соловьев С.М., МАОУ ВСОШ №121; 

3. Швецов Д.А., МБОУ Вознесенская СОШ; 

4. Свирский Л.М., МБОУ «СОШ № 2»; 

5. Долгополов А.А., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

6. Углев В.А., МБОУ «Нижне-Галинская ООШ»; 

7. Мелехин А.А., МБОУ «Сепычевская СОШ»; 

8. Азанов А.А., МБОУ Кукетская СОШ; 

9. Габов Ю.Н., МАОУ «СОШ №1»; 

10. Рукавичников В.Н., МБОУ Ленинская СОШ. 

 

По физической культуре 

1.Белоусов А.И., МАОУ ВСОШ № 121, председатель жюри; 

2.Бячкова О.В., МБОУ Вознесенская СОШ; 

3.Блинов А.И., МБОУ «Соколовская ООШ»; 

4.Мазунин А.И., МБОУ «Комаровская СОШ»; 

5.Обухова Т.А., МБОУ «Гимназия»; 

6.Завьялов В.Н., МБОУ «ВСШИ»; 

7.Боталов В.В., МБОУ «СОШ № 2»; 

8.Катаев Г.Ф., МБОУ Ленинская СОШ; 

9.Коханов А.В., МАОУ ВСОШ № 121; 

10.Дылдин А.С., МБОУ Ленинская СОШ; 

11. Сединин А.П., МБОУ «СОШ №2»; 



12. Главацких  Э.Г., МБОУ Вознесенская СОШ; 

13. Филимонов А.А., МАОУ «СОШ №1»; 

14. Балуева Е.А., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

15. Бакшеева Е.А., МАОУ ВСОШ №121; 

16. Ругалев В.А., МАОУ «СОШ №1». 

 

По ОБЖ  

Оценка теории                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

1.Тетенова Е.В., МБОУ «ВСШИ», председатель жюри; 

2.Свирский Л.М., МБОУ «СОШ №2»; 

3.Углев В.А., МБОУ «Н-Галинская ООШ»; 

4.Сѐмина Н.П., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

5. Яковлев Р.В., МБОУ Ленинская СОШ; 

6. Главацких Э.Г., МБОУ Вознесенская СОШ; 

7. Филимонов А.А., МАОУ «СОШ №1»; 

Оценка практики 
1.Тетенова Е.В., МБОУ «ВСШИ», председатель жюри; 

2.Свирский Л.М., МБОУ «СОШ №2»; 

3.Углев В.А., МБОУ «Н-Галинская ООШ»; 

4.Сѐмина Н.П., МБОУ «Зюкайская СОШ»; 

5. Яковлев Р.В., МБОУ Ленинская СОШ, 

6. Черемных Ж.И., МБОУ «Кукетская ООШ»; 

7. Старкова Т.С., МБОУ «Комаровская СОШ»; 

8. Главацких Э.Г., МБОУ Вознесенская СОШ; 

9. Мезанцев М.П., МБО «Путинская СОШ»; 

10. Филимонов А.А., МАОУ «СОШ №1». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к приказу Управления образования 

от  03.11.2016 № 405 

 

Требования к организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2016-2017 учебном году 
 

Английский язык 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций, две возрастные группы: 7-8, 9-11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменной форме, который 

включает в себя задания с применением тестовых технологий по грамматике, 

лексике, написание сочинения или статьи на предложенную тему и задания на 

понимание устного текста (аудирование). 

Для проведения аудирования необходимо установить в каждом помещении 

звуковоспроизводящую аппаратуру, обеспечивающую громкость звучания, 

достаточную для прослушивания в аудитории, воспроизводящую звуковые файлы 

в формате mp3 (ноутбук с колонками, mp3-магнитола, музыкальный центр, mp3-

плеер с колонками и так далее). Файлы для аудирования будут размещены вместе 

с заданиями. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 7-8 

классов – 90 минут; для обучающихся 9-11 классов – 120 минут. 

Использование справочной литературы и технических средств при 

выполнении заданий не допускается. 

 

Астрономия  
В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменной форме, который 

включает в себя задачи. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады – 7-8 классы – 120 

минут, 9-11 классы – 180 минут. 

 

Биология 
В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур – теоретический. Форма 

проведения – письменная. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады – 180 минут. 

 

География 
В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций. 

Муниципальный этап олимпиады проводится в один тур, который состоит из 

двух раундов: тестового, теоретического, по пяти возрастным группам: 7, 8, 9, 10, 

11 классы.  



Время проведения муниципального этапа – 180 минут, в том числе 120 

минут на выполнение заданий теоретического и 60 минут – тестового раундов. 

 

Информатика (программирование) 
Муниципальный этап олимпиады по информатике проводится для 

обучающихся 7-11 классов; две возрастные группы: 7-8; 9-11 классы. 

Выполнение заданий предполагает обязательное использование компьютера. 

В целях знакомства с проверяющей системой до проведения муниципального 

этапа будет доступен пробный тур (14.12.2016 г.), в рамках которого участники 

смогут воспользоваться системой на тренировочном наборе задач.  

Время проведения муниципального этапа – 300 минут. 

 

Искусство (МХК) 

В муниципальном этапе участвуют обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций, четыре возрастные группы: 7-8, 9, 10, 11 

классы. Используется отдельный комплект заданий для всех групп участников. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменной форме. Время 

проведения – 240 минут. 

Для проведения олимпиады необходимо установить в каждом помещении 

звуковоспроизводящую аппаратуру, обеспечивающую громкость звучания, 

достаточную для прослушивания в аудитории, воспроизводящую звуковые файлы 

в формате mp3 (ноутбук с колонками, mp3-магнитола, музыкальный центр, mp3-

плеер с колонками и так далее). Файлы с записью будут размещены вместе с 

заданиями. 

 

 

 

История 

В муниципальном этапе олимпиады участвуют обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организация по четырѐм возрастным группам: 7, 8, 9, 10-11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме, включает в себя 

тестовые задания. Обучающиеся 7, 8 классов – тестовые задания (включая 

открытые тесты); 9, 10-11 классы – тестовые задания и эссе. 

Время проведения муниципального этапа: для 7-8 классов – 90 минут, для 9-

11 классов – 150 минут. 

 

Литература 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных учреждений: четыре возрастные группы: 7-8, 9, 10, 

11 классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме.  

Время проведения муниципального этапа для 7-8 классов – 120 минут, для 9-

11 классов – 300 минут. 

 

Математика 
В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций; пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 

классы. 



Муниципальный этап проводится в письменной форме (решение задач) по 

заданиям, разработанным предметно-методической комиссией регионального 

этапа. В комплект заданий предполагается включить задачи по геометрии, 

алгебре, комбинаторике, в старших классах – по теории чисел, тригонометрии, 

стереометрии, математическому анализу, задачи, объединяющие различные 

разделы школьной математики.  

Рекомендуемое время проведения: 7 классы – 180 минут; 8-11 классы – 240 

минут. 

 

Немецкий язык 

В муниципальном этапе участвуют обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций, две возрастные группы: 7-8, 9-11 классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменно-устной форме, 

который включает в себя задания с применением тестовых технологий по 

грамматике, лексике, задания на чтение и понимание текста, написание 

творческого сочинения на предложенную тему, а также задания на понимание 

устного текста (аудирование). Устная презентация на предложенную тему. 

Для проведения аудирования необходимо установить в каждом помещении 

звуковоспроизводящую аппаратуру, обеспечивающую громкость звучания, 

достаточную для прослушивания в аудитории, воспроизводящую звуковые файлы 

в формате mp3 (ноутбук с колонками, mp3-магнитола, музыкальный центр, mp3-

плеер с колонками и так далее). Файлы для аудирования будут размещены вместе 

с заданиями. 

Время проведение муниципального этапа – 180 минут письменный тур, а 

также 50 минут – устный тур вместе с подготовкой. Общее время 230 минут. 

 



Основы безопасности жизнедеятельности 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов: три возрастные группы: 7-8, 9 и 10-11 классы. 

Муниципальный этап проводится в два тура: 

теоретический, определяющий уровень теоретической подготовки 

участников Олимпиады (время проведения тура – 90 минут); 

практический, определяющий уровень подготовленности участников в 

выполнении приемов оказания первой медицинской помощи; по выживанию в 

условиях природной среды, по действиям в чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера, а также по основам военной службы. 

Олимпиадные задания по основам военной службы выполняются только 

обучающимися 10-11 классов. 

 

Обществознание 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций: три возрастные группы: 7-9, 10, 11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме, включает в себя 

тестовые задания и написание эссе. 

Время проведения олимпиады – 130 минут.  

 

Право 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций: четыре возрастные группы – 7-8, 9, 

10, 11 классы. 

Задания муниципального этапа включают тестовые задания, задания 

открытого типа, задания на соотнесение понятий и определений, задания на 

объяснение содержания основных юридических понятий, задания 

дистанционного тура – решение задач.  

Время проведения – 90 минут. 

 

Русский язык 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций, три возрастные группы: 7-8, 9, 10-11 

классы. Подведение итогов следует проводить в каждой параллели отдельно. 

Предполагаемые типы заданий: лингвистические тесты, лингвистические 

задачи, творческие задания. Возможно, включение вопросов, связанных с 

региональной этнокультурной и языковой ситуацией, диалектным окружением 

литературного языка, местной литературой и научными традициями. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады: для обучающихся 7-8 

классов – 120 минут, 9 – 11 классов – 180 минут. 

 

Технология 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций. Олимпиада проводится по трем 

возрастным группам: 7-8, 9, 10-11 классы (отдельно – юноши и девушки). 

Задания муниципального этапа олимпиады состоят из 3-х частей: тест, 

практическое задание и защита проекта (каждый участник олимпиады заранее 

должен подготовить проект: изделие (продукт) и пояснительную записку к нему). 



Для подготовки к практическому туру заблаговременно будет разослано 

информационное письмо, содержащее перечень практических заданий на 

усмотрение муниципального оргкомитета, а также рекомендации по защите 

проектов.  

Муниципальный этап олимпиады проводится по двум номинациям: «Техника 

и техническое творчество» (технический труд) и «Культура дома и 

художественно-декоративное творчество» (обслуживающий труд). 

Практическая работа в номинации «Культура дома и художественно-

декоративное творчество» состоит из двух частей: работа по технологии 

обработки швейных изделий и работа по моделированию.  

Практическая работа в номинации «Техника и техническое творчество» 

состоит из одной части на выбор организаторов, в зависимости от технических 

возможностей: ручная деревообработка, механическая деревообработка, ручная 

металлообработка, механическая металлообработка. 

Регламент проведения муниципального этапа включает: тестирование 

обучающихся – 90 минут, выполнение практических работ – 120 минут, защита 

проектов – до 10 минут. 

 

Физика 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающихся 7-11 

классов общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в два тура – письменный, практический 

(решение физических задач). 

Регламент проведения муниципального этапа: для обучающихся 7-8 классов 

– 180 минут, для обучающихся 9-11 классов – 210 минут. 

К дистанционному туру допускаются обучающиеся 9-11 классов, набравшие 

в муниципальном туре необходимое количество баллов.  

 

Физическая культура 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-8, 9-

11 классов общеобразовательных организаций (две возрастные группы, отдельно 

– юноши и девушки). 

Конкурсное испытание состоит из заданий практического и теоретико-

методического характера. 

Практическое задание заключается в выполнении упражнений базовой части 

примерной программы по физической культуре по разделам: спортивные игры 

(баскетбол, футбол), гимнастика, легкая атлетика. 

Теоретико-методическое задание заключается в ответах на тестовые 

вопросы, время на ответы – 45 минут. 

 

Французский язык 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций – победители и призеры школьного 

этапа Олимпиады текущего учебного года, две возрастные группы: 7-8, 9-11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в один тур, в письменной форме, который 

включает в себя задания с применением тестовых технологий по грамматике, 



лексике, задания на понимание текста, написание сочинения или статьи на 

предложенную тему, а также задания на понимание устного текста (аудирование). 

Для проведения аудирования необходимо установить в каждом помещении 

звуковоспроизводящую аппаратуру, обеспечивающую громкость звучания, 

достаточную для прослушивания в аудитории, воспроизводящую звуковые файлы  

в формате mp3 (ноутбук с колонками, mp3-магнитола, музыкальный центр, mp3-

плеер с колонками и так далее). Файлы для аудирования будут размещены вместе 

с заданиями. 

Время проведения муниципального этапа олимпиады – 210 минут. 

 

Химия 

В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций: по четырем возрастным группам: 7-8, 9, 10, 

11 классы. 

Муниципальный этап проводится в два тура: первый – письменный (решение 

задач), второй – экспериментальный. 

Для экспериментального тура понадобится следующие материалы: 

оборудование, реактивы и вещества для исследования (данные будут размещены 

дополнительно на сайте https://regionolymp.ru). 

На решение задач отводится 240 минут, экспериментальный тур – 90 минут. 

Участникам разрешается пользоваться непрограммируемым калькулятором. 

 

Экология 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций, пять возрастных групп: 7, 8, 9, 10, 11 

классы. 

Муниципальный этап проводится в письменной форме (решение тестовых и 

творческих задач). На выполнение заданий отводится 120 минут. 

 

Экономика 

В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов общеобразовательных организаций, две возрастные группы: 7-8, 9-11 

классы. 

Олимпиадные задания включают в себя: тесты, открытые вопросы (задачи). 

Время, отводимое на написание тестов – 75 минут, для решения открытых 

вопросов – 120 минут.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://regionolymp.ru/


Приложение 

к требованиям к организации  

и проведению муниципального 

этапа всероссийской олимпиады  

школьников  

 

Образец титульного листа муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

по технологии/экологии 
 

ФИО (полностью):   Иванов Иван Иванович      

 

Территория:   Верещагинский муниципальный район     

 

Образовательная организация (согласно Уставу): Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» 

              

 

Класс:  9            

 

ФИО учителя подготовившего участника:  Петров Петр Петрович   

 
 

 


